Nos igitur [...] redigi fecimus [...].   
Datum et actum apud Vallorbes, anno, inditione et die quibus suppra. [...].

ACV, C VII a 942 bis, 

original 

perdu, 

vidimus

 du 4 juin 1572

2

, 35 x 51 cm.

a

suivent ses titres.

b

sic.

c

lect. difficile.

1  

Cf. no. 374 supra.

2  

Le texte a été copié dans les registres d’Aymonet Pollens par Abel Mayor de Romainmôtier. 
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375. Coutume et usages de Vallorbe.  

1530 mars 9. s. l.  

Quia villa de Vallorbes antiquitus subiciebatur prioratui dez Vallorbes et priori
eiusdem aliqualiter dicebatur et adhuc dicitur esse aliena et dissimilis condicio-
nis residui terre Romanimonasterii in aliquibus passibus. Ideo et demanium et re-
cognitiones homagiorum, censuumque, servitiorum annualiumve et usagiorum
per habitatores dicte ville dez Vallorbes facte hic ad partem designantur. 

[A.] Et primo / demanium. Tenet dominus ad manus suas in villa et territorio
dez Vallorbes res et possessiones sequentes: primo casale prioratus situm iuxta
et subtus ecclesiam parrochialem dez Vallorbes, cum pertinenciis suis ubi olim
erat domus predicti prioratus. Item domum quadratam sitam in villa dez Vallor-
bes [../.] que domus solet admodiari et habetur per annum circa quatuor florenos
parvi ponderis Sabaudie, et minime tenentur qui in ea resident ad quecumque tri-
buta molendini, furni nec ad alia [../.]

a

.  
 [../.] Item ripariam Orbe que est bampnita nec debet quis in ea piscari cum

retibus sub bampno, salvis illis de Vallorbes qui cum linea et trobla piscari solent
et curato qui solet habere nansam [...]. Item molendinum domini situm in fluxu
dicte aque Orbe prope pontem, in quo solent et tenentur molere omnes habitato-
res dez Vallorbes. Ipsum tamen molendinum tenet communitas dez Vallorbes ad
firmam perpetuam; pro quolibet autem foco tenetur solvere unam cupam ordei
ad mensuram Romanimonasterii. [...] Et non comprehenditur curatus seu vicari-
us nec qui resident in domo domini supradicta. Item furnum / dez Vallorbes [...]
quem tenet dominus curatus ipsius loci nomine ecclesie sue loco mense sue quam
habebat cum priore. In quoquidem furno tenentur et solent coquere omnes ha-
bitatores dez Vallorbes excempti sunt tamen residentes in supradicta domo do-
mini. [...] Item ferreriam sitam in fluxu rivi dicti Fuma prope aquam Orbe et ad
eam labentis, cum pertinenciis suis ac quinque falcatis prati et novem posis terre
contiguis, [...] quammodo tenet [...] magister Stephanus dez Franquefort 

/ 

alias
Mathey ad certum terminum pro viginti florenis parvi ponderis Sabaudie cum
certis prout infra recognitum est.   

Item decimam bladi videlicet ordei, avene, leguminum et omnium aliorum
bladorum quando ibidem contingerent seminari. Que valet nunc communiter cir-
ca decem octo modia mensure Romanimonasterii per annum. Hoc tamen dignum
est scitu quod totum ordeum dicte decime quantum excuti potest primo expedi-
tur; et deinde legumina quantum haberi possunt et residuum eiusdem decime sol-
vitur in avena. Que vero decima se extendit in confinio de Iogniis videlicet tertia
pars decime de Iogniis. Prout sequitur.

[B.] Recognitio gubernatorum universitatis et hominum dez Vallorbes de
usagiis suis facta.

In nomine domini amen. Huius publici presentis instrumenti serie cunctis ap-
pareat evidenter [...] quod anno a nativitate eiusdem domini sumpto currente mil-
lesimo quingentesimo tricesimo indicione tercia cum eodem anno sumpta, et die
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nona mensis marcii, in mis Glaudii Bessonis de Luyns in costa montis patrie
Vuaudi Gebennensis diocesis, auctoritatibus apostolica et imperiali notarii pu-
blicii, / commissari et receptoris extentarum et recognitionum insignis prioratus
seu ecclesie sancti Petri de Romanomonasterio ac testium subscriptorum presen-
cia personaliter constituti, Glaudius Glardon iunior et Iohannes Iaquet dez Val-
lorbes velut gubernatores et eo nomine ville et communitatis dicti loci dez
Vallorbes non decepti [...] ymo scientes [...] confitentur et recognoscunt palam
et publice, tanquam si essent in vero iudicio coram eorum iudice ordinario hac
de causa evocati, se et alios homines habitatores dicte ville dez Vallorbes presen-
tes et futuros licet affranchitos esse, velle esse et esse debere atque esse et fore
constituunt homines 

/ 

ligios et iusticiabiles condicionis manusmortue dicte insi-
gnis ecclesie et prioratus Romanimonasterii ac reverendissimi in Cristo patris
domini, domini Glaudii de Staviaco permissione divina Bellicensis episcopi, in-
clitarumque abbaciarum Altecombe et Lacus Iuriensis ac dicti prioratus Roma-
nimonasterii commendatarii perpetui et etiam venerabilis conventus dominorum
religiosorum eiusdem Romanimonasterii, Clugniacensis ordinis in Lausannensi
diocesi, licet absentium tanquam presencium, meque iandicto notario et commis-
sario [...] stipulante solempniter [...].  

[1] Se que ac dictos homines et habitantes dez Vallorbes presentes et futuri
tenere et possidere ab eadem ecclesia et predictis dominis suis de ipsius ecclesie
allodio et antiqua proprietate, videlicet omne id et quicquid tenent et possident
seu colunt et colere atque extirpare possunt et poterunt in futurum in villa et toto
territorio dez Vallorbes in quantum confines territorii et maiorie eiusdem loci se
extendunt, ymo eciam usum suum pascuorum, charreriarum, aquarum, silvarum
et aliorum communium dicte maiorie dez Vallorbes, tenent inquam sub onere
dictorum suorum homagiorum et certis annuis censibus / particulariter ab anti-
quo recognitis et etiam sub censu annuo et perpetuo viginti librarum bone monete
cursabilis in Vuaudo in dicto affranchimento reservatarum et sub aliis oneribus,
usagiis et conditionibus solitis et infrascriptis. Et est sciendum quod licet dicte
viginti libre annuales non fuerunt antiquitus equate, nec super rebus et prediis
imposite, sed tantum solebant equari per probos